
Nova Friburgo, 30/10 a 1º/11/2021 5A VOZ DA SERRA

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A  Nº 2.599/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal 
de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora ALINE COSTA PARISE do cargo de provi-
mento em comissão de Assessora Parlamentar de Expediente do Vereador 
Wellington Moreira, com efeitos a partir do dia 31 de outubro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 29 de outubro de 2021.

VEREADOR WELLINGTON MOREIRA
PRESIDENTE

A Prefeitura de Nova Friburgo, por meio da 

Secretaria de Serviços Públicos e seu Depar-

tamento de Cemitérios, promoveu uma força 

tarefa na semana passada para que a tradição 

do Dia de Finados, nesta terça-feira, 2 de no-

vembro, possa ser mantida no município. A 

expectativa da prefeitura é que cerca de oito 

mil pessoas visitem os cinco cemitérios admi-

nistrados pela prefeitura, para homenagear a 

memória dos seus entes queridos. 

Segundo o secretário de Serviços Públicos, 

Eduardo Trigo, foram intensifi cadas nos últi-

mos dias a capina e limpeza geral dos cemité-

rios. Além disso, as equipes da Secretaria de 

Serviços Públicos vão disponibilizar estruturas 

de higienização com dispensers de álcool gel 

para os visitantes. Os cemitérios administrados 

pela Secretaria de Serviços Públicos são os dos 

distritos de Campo do Coelho, Riograndina 

e São Pedro da Serra, além do Trilha do Céu, 

na Fazenda da Laje, em Conselheiro Paulino, 

e o São João Batista, no Centro. Todos estarão 

abertos no Dia de Finados, das 7h às 17h.

Em todos os cemitérios, servidores munici-

pais estarão à disposição para prestar qualquer 

informação aos visitantes, inclusive ajudá-

-los na localização de túmulos. Integrantes 

da Guarda Civil Municipal também estarão a 

postos para orientar os visitantes e controlar 

o trânsito nas imediações dos cemitérios.

Eduardo Trigo salienta que medidas de 

prevenção contra o novo coronavírus serão 

obrigatórias, como o uso de máscaras e dis-

tanciamento social. 

“Recomendamos que as pessoas que visita-

rem os túmulos de seus entes evitem acender 

velas fora do cruzeiro, o que pode resultar em 

queimadas ou pequenos incêndios, e também 

jarros ou vasos de plantas sobre os túmulos, o 

que pode provocar o acúmulo de água parada 

e contribuir para a formação de criadouros do 

mosquito Aedes aegypti, transmissor da den-

gue e de outras doenças”, frisou o secretário.

Cemitérios são preparados
para receber visitantes no

Dia de Finados

Prefeitura recomenda que velas sejam acesas 
nos cruzeiros e vasos de fl ores sobre os túmulos 

sem água para evitar o mosquito da dengue 

O  São João Batista, no Centro, já foi preparado para esta celebração de Finados. Alamedas foram capinadas e pintadas

SECOM-NF

 Pelo segundo ano consecu-

tivo, por causa da pandemia 

da Covid-19, a Igreja Católica 

não irá celebrar missas nos 

cemitérios de Nova Friburgo 

nesta terça-feira, 2 de novem-

bro, em intenção à memória 

dos falecidos. O motivo se 

deve à necessidade de evitar 

aglomerações por causa da 

pandemia da Covid-19. As 

celebrações serão realizadas 

nas igrejas, muitas delas com 

transmissões ao vivo pelas 

redes sociais das paróquias. 

Na Catedral São João Batis-

ta, na Praça Dermeval  Bar-

bosa Moreira, por exemplo, 

serão celebradas missas de 

Finados às 8h, 10h e 17h. A das 

10h será presidida pelo bispo 

diocesano de Nova Friburgo, 

Dom Luiz Antonio Lopes Ric-

ci, com transmissão ao vivo 

pelo Facebook e YouTube. Os 

fi éis que quiserem participar 

da celebração na catedral têm 

que agendar a presença pelo 

telefone da igreja, o 2522 1764. 

Também serão celebradas 

missas de Finados na Igreja de 

São Francisco de Assis, na Rua 

Duque de Caxias, às 9h30 e 17h 

e na Paróquia São Bento Aba-

de, na Rua Coronel Zamith, às 

8h e 10h. Na Igreja de Nossa 

Senhora das Graças, no bairro 

Olaria, as missas desta terça-

-feira será celebrada às 9h30 e 

na Igreja de Santa Teresinha, 

no distrito de Conselheiro 

Paulino, às 8h e 19h. 

Missas 
não serão celebradas 
nos cemitérios este ano  

ARQUIVO DIOCESE NOVA FRIBURGO

HENRIQUE PINHEIRO


